ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2025 cho

Dự án Bảo tồn, tu bổ, phục hồi, tôn tạo một số hạng mục công trình thuộc
khu vực Thành nội Di sản văn hóa Thế giới Thành nhà Hồ, huyện Vĩnh Lộc

(giai đoạn 1 thuộc Nhóm dự án số 3) và Dự án Tu bổ, phục hồi, tôn tạo
các hạng mục công trình Khu di tích quốc gia đặc biệt Lam Kinh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ các Nghị quyết của Quốc hội: Nghị quyết số 159/2024/QH15 ngày

13 tháng 11 năm 2024 về dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Nghị quyết số

160/2024/QH15 ngày 13 tháng 11 năm 2024 về phân bổ ngân sách trung ương

năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số

26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 quy định chi tiết thi hành một số

điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 về việc giao kế hoạch

đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021  - 2025; Quyết

định số 1500/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2024 về việc giao dự toán ngân

sách nhà nước năm 2025; Quyết định số 1508/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12 năm

2024 về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025, giao dự

toán, kế hoạch đầu tư công từ nguồn tăng thu ngân sách trung ương, kéo dài

thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn ngân sách trung ương;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Nghị quyết số

424/NQ-HĐND ngày 03 tháng 8 năm 2023 thống nhất chi tiết kế hoạch đầu tư

công nguồn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021  - 2025 của các dự án

thuộc lĩnh vực văn hóa, thông tin theo Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày 24

tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 612/NQ-HĐND

ngày 14 tháng 12 năm 2024 về phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm

   2

2025, tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết số 613/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm

2024 về kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2025 tỉnh Thanh

Hóa;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Quyết định số

2963/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2023 về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư

công trung hạn nguồn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021 - 2025 của các

dự án thuộc lĩnh vực văn hóa, thông tin theo Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày

24 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 5227/QĐ-UBND

ngày 30 tháng 12 năm 2024 về việc giao kế hoạch đầu tư công nguồn vốn  ngân

sách nhà nước năm 2025 tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 1260/TTr-STC ngày 13

tháng 3 năm 2025 về việc đề nghị phê duyệt kế hoạch vốn ngân sách trung ương

năm 2025 cho Dự án Bảo tồn, tu bổ, phục hồi, tôn tạo một số hạng mục công

trình thuộc khu vực Thành nội Di sản văn hóa Thế giới Thành nhà Hồ, huyện

Vĩnh Lộc (giai đoạn 1 thuộc Nhóm dự án số 3) và Dự án Tu bổ, phục hồi, tôn

tạo các hạng mục công trình Khu di tích Quốc gia đặc biệt Lam Kinh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương năm

2025 cho Dự án Bảo tồn, tu bổ, phục hồi, tôn tạo một số hạng mục công trình

thuộc khu vực Thành nội Di sản văn hóa Thế giới Thành nhà Hồ, huyện Vĩnh

Lộc (giai đoạn 1 thuộc Nhóm dự án số 3) và Dự án Tu bổ, phục hồi, tôn tạo các

hạng mục công trình Khu di tích Quốc gia đặc biệt Lam Kinh, với các nội dung

sau:

1. Tổng số vốn ngân sách trung ương năm 2025 phê duyệt cho 02 dự án:

235.847,658 triệu đồng, trong đó:

- Dự án Bảo tồn, tu bổ, phục hồi, tôn tạo một số hạng mục công trình

thuộc khu vực Thành nội Di sản văn hóa Thế giới Thành nhà Hồ, huyện Vĩnh

Lộc (giai đoạn 1 thuộc Nhóm dự án số 3): 105.847,658 triệu đồng.

- Dự án Tu bổ, phục hồi, tôn tạo các hạng mục công trình Khu di tích

Quốc gia đặc biệt Lam Kinh: 130.000 triệu đồng.

2. Chủ đầu tư: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài chính căn cứ nội dung được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định

này và các quy định hiện hành của pháp luật, chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tham mưu các nội dung tiếp theo về phân bổ kế hoạch vốn

năm 2025 cho các dự án, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

   3

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (chủ đầu tư) chủ trì, phối hợp với các

ngành, đơn vị liên quan, khẩn trương hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư của

các dự án này đảm bảo theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số

02/CT-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2025.

3. Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước khu vực X và các ngành, đơn vị liên

quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp, hướng

dẫn, kiểm tra, đôn đốc chủ đầu tư, các đơn vị liên quan thực hiện dự án theo

đúng các quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở: Tài chính, Văn

hóa, Thể thao và Du lịch; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực X, các đơn vị

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Tài chính (để báo cáo);
- TTr. Tỉnh ủy; HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

Phụ lục: KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ VỐN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG (VỐN TRONG NƯỚC) NĂM 2025 CHO 02 DỰ ÁN THUỘC LĨNH VỰC VĂN HÓA

(Đơn vị tính: Triệu đồng)

STT Danh mục dự án
Nhóm
dự án

Mã

dự
án
đầu
tư

Địa
điểm
xây

dựng

Địa
điểm

mở
tài

khoản
của

dự án

Dự
kiến
thời

gian
khởi
công

và

hoàn
thành

Q uyết định đầu tư (hoặc quyết định điều
chỉnh chủ trương đầu tư)

Lũy kế vốn đã bố
trí vốn từ khi khởi

công mới dự án
đến

năm 2024

Số vốn còn thiếu đến hết
kế hoạch năm 2024

Kế hoạch đầu tư
trung hạn vốn ngân
sách trung ương giai

đoạn 2021-2025

Kế hoạch
vốn ngân

sách trung
ương 2025

Chủ
đầu tư

Ghi
chú

Số quyết
định ngày,
tháng, năm

ban hành

TMĐT

Tổng số
(tất cả

các
nguồn

vốn)

Trong

đó:
Vốn
ngân
sách

trung
ương

Tổng số
 (tất cả các
nguồn vốn)

Trong đó:
Vốn ngân
sách trung

ương

Tổng số

Trong
đó:
Thu
hồi

các
khoản
vốn
ứng

trước
ngân
sách

trung
ương

Tổng số
 (tất cả các
nguồn vốn)

Trong đó:
Vốn ngân
sách trung

ương

  TỔ NG SỐ             945.500,000 310.000,000 1.000,000   944.500,000 310.000,000 310.000,000   235.847,658

* Lĩnh vực văn hóa             945.500,000 310.000,000 1.000,000   944.500,000 310.000,000 310.000,000   235.847,658

1 Tu bổ, phục hồi, t ôn
tạo các hạng mục
công trình Khu di

t ích quốc gia đặc biệt
Lam Kinh.

B   Huyện
Thọ
Xuân

Kho
bạc
Nhà

nước
Thanh
Hóa

2022-
2025

315/NQ-
HĐND ngày
27/8/2022;

324/NQ-
HĐND ngày
19/11/2022

199.900,000 130.000,000 500,000   199.400,000 130.000,000 130.000,000   130.000,000 Sở Văn
hóa, Thể
thao và

Du lịch

2 Bảo tồn, tu bổ, p hục
hồi, tôn tạo một số

hạng mục công trìn h
thuộc khu vực Thành
nội Di sản văn hóa
Thế giới Thành nhà

Hồ, huyện Vĩnh Lộ c
(giai đoạn 1 thuộc
Nhóm dự án số 3).

B   Huyện
Vĩnh

Lộc

Kho
bạc

Nhà
nước
Thanh
Hóa

2022-
2025

158/NQ-
HĐND ngày

11/10/2021;
325/NQ-

HĐND ngày
19/11/2022

745.600,000 180.000,000 500,000   745.100,000 180.000,000 180.000,000   105.847,658 Sở Văn
hóa, Thể

thao và
Du lịch

	RANGE!A2:BK13

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T06:47:52+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-17T08:00:00+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-17T08:00:09+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-17T08:33:31+0700